
 

 
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I jaroslav.vesely@aopk.gov.cz I T: 728 878 352 

ODDĚLENÍ 
SPRÁVA CHKO ČESKÝ KRAS 
Karlštejn 85 
267 18 Karlštejn 
tel.: +420 951 42 4547 
fax: +420 951 42 4554 
e-mail: stredni.cechy@aopk.gov.cz 
www.nature.cz 
 

  
 
 
DLE ROZDĚLOVNÍKU 

   
NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: SR/0783/SC/2025-4 VYŘIZUJE: Jaroslav Veselý   DATUM: 1. 7. 2025 

ŚPISOVÁ ZNAČKA: SR/0783/SC/2025 

 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště Střední Čechy, oddělení 

Správa CHKO Český kras (dále jen „Agentura“) jako orgán ochrany přírody příslušný podle § 75 

odst. 1 písm. e) ve spojení s § 78 odst. 3 písm. h) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody  

a krajiny, v platném znění (dále jen „zákon“), na základě žádosti, kterou podalo Biologické centrum 

AVČR, v. v. i., Entomologický ústav, se sídlem Branišovská 1160/31, 370 05 České Budějovice, 

IČO: 60077344, které v tomto řízení zastupuje RNDr. Zdeněk Faltýnek Fric, Ph.D., narozený 12. 

9. 1976, bydlištěm Litvínovice 57, 370 01 Litvínovice, doručené dne 23. 5. 2025 Agentuře pod č. j. 

03483/SC/25, a provedeného správního řízení podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 

znění (dále jen „správní řád“), vydává toto 

 

R O Z H O D N U T Í 

 
Podle ustanovení § 43 odst. 1 zákona se Biologickému centru AVČR, v. v. i., 

Entomologickému ústavu, se sídlem Branišovská 1160/31, 370 05 České Budějovice, IČO: 

60077344 (dále jen „žadatel“) 

 

Výrok I. 

 

p o v o l u j í   v ý j i m k y  

 

ze zákazu vjíždět a setrvávat s motorovými vozidly mimo silnice a místní komunikace a místa 

vyhrazená se souhlasem orgánu ochrany přírody v CHKO Český kras, stanovených v § 26 odst. 1 

písm. c) zákona; 

a 

ze zákazu vstupovat a vjíždět motorovými vozidly a ze zákazu sběru či odchytu živočichů v NPR 

Karlštejn a v NPR Koda, stanovených v § 29 písm. d), h) a i) zákona; 

 

http://www.nature.cz/


 

 
 

 
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I jaroslav.vesely@aopk.gov.cz I T: 728 878 352 

 

dále se žadateli podle ust. § 44 odst. 4 zákona v návaznosti na odst. 2) vyhlášky č. 17.864/1972 Sb., 

kterou se zřizuje chráněný přírodní výtvor Zlatý kůň  

 

Výrok II. 

 

u d ě l u j e     s o u h l a s  

 

 ke vstupu mimo vyznačené cesty v NPP Zlatý kůň, zakázanému dle odst. 2) vyhlášky č. 

17.864/1972 Sb., 

 

 

Výjimky i souhlas se udělují za těchto podmínek:  

1. Výjimka je udělena na dobu konání akce, tj. 1. 8. 2025 – 31. 8. 2025. 

2. Výjimka a souhlas se vztahují pouze na účastníky akce, kteří se budou kontrole orgánu 

ochrany přírody prokazovat kopií tohoto rozhodnutí. Jmenovitý seznam účastníků bude 

každý den předán zástupci Agentury. 

3. Výjimka a souhlas se vztahují na území CHKO Český kras a vybraná maloplošně chráněná 

území NPR Karlštejn, NPR Koda a NPP Zlatý kůň. Na ostatní maloplošná území se povolení 

výjimkou ani souhlasem neudělují. 

4. Výjimka k odchytu a sběru živočichů se vztahuje pouze na skupinu motýlů (řád Lepidoptera). 

Průzkum bude prováděn různými metodami, od fokálního sběru sítí na motýly přes 

individuální sběr larválních stadií, lov pomocí světelných a feromonových lapačů. 

5. Determinace zákonem zvláště chráněných druhů živočichů bude provedena na místě s 

použitím terénní lupy, bez odběru a usmrcování vzorků.  

6. Dokladový materiál bude uložen ve sbírce žadatele, případně uložen k dodatečné 

determinaci na Správě CHKO Český kras v Karlštejně 85.  

7. Během výzkumu nebude škodlivě zasahováno do přirozeného vývoje zvláště chráněných 

druhů rostlin a živočichů a nebudou poškozována jejich sídla a biotopy. 

8. Po vyhodnocení dat (nejpozději však k 30. 6. 2026) bude Agentuře, oddělení Správy CHKO 

Český kras zaslána zpráva vyplývající z plnění podmínek rozhodnutí – včetně eventuálních 

komentářů a informací o výstupech z průzkumu, zjištěných datech využitelných pro 

management území a komentářů k faunisticky významným nálezům, které budou rovněž 

nejpozději k tomuto datu zaznamenány do nálezové databáze Agentury (ndop.nature.cz). 

 
 

 

 

 

 

 



 

 
 

 
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I jaroslav.vesely@aopk.gov.cz I T: 728 878 352 

O D Ů V O D N Ě N Í: 

 

Biologické centrum AVČR, v. v. i., Entomologický ústav, se sídlem Branišovská 1160/31, 

370 05 České Budějovice, IČO: 60077344, který v tomto řízení zastupuje RNDr. Zdeněk Faltýnek 

Fric, Ph.D., narozený 12. 9. 1976, bydlištěm Litvínovice 57, 370 01 Litvínovice, požádal dne 23. 5. 

2025 pod č. j. 03483/SC/25 Agenturu o povolení výjimky ze základních ochranných podmínek 

chráněných krajinných oblastí, stanovených v § 26 odst. 1 písm. c) zákona, konkrétně ze zákazu 

vjíždět a setrvávat s motorovými vozidly a obytnými přívěsy mimo silnice a místní komunikace a 

místa vyhrazená se souhlasem orgánu ochrany přírody a ze základních ochranných podmínek 

národních přírodních rezervací, stanovených v § 29 písm. d), h) a i) zákona, konkrétně ze zákazu 

vstupovat a vjíždět mimo cesty, ze zákazu vjezdu motorovými vozidly a ze zákazu sběru a odchytu 

živočichy v NPR Karlštejn a v NPR Koda, dále pak o udělení souhlasu k činnostem stanoveným 

v bližších ochranných podmínkách zvláště chráněných území, podle § 44 odst. 4 zákona 

v návaznosti na odst. 2) vyhlášky č. 17.864/1972 Sb., kterou se zřizuje chráněný přírodní výtvor 

Zlatý kůň, konkrétně k vstupu mimo vyznačené cesty. 

 

Dnem podání žádosti bylo ve věci zahájeno správní řízení o povolení výjimky podle ust. § 43 

odst. 3 zákona a udělení souhlasu dle § 44 odst. 4 zákona, které bylo oznámeno dne 2. 6. 2025 

dopisem č. j. SR/0783/SC/2025-2.  

 

Agentura oznámila zahájení správního řízení obcím, které jsou účastníkem řízení podle ust. § 

71 odst. 3 zákona: 

- Hlavní město Praha, MHMP, Mariánské nám. 2/2, 110 00 Praha 1, IČO: 00064581 

- Město Beroun, Husovo nám. 68/1, 266 01 Beroun, IČO: 00233139 

- Město Černošice, Karlštejnská 259, 252 28 Černošice, IČO: 00241121 

- Město Dobřichovice, Vítova 61, 25229 Dobřichovice, IČO: 00241181 

- Městys Karlštejn, Karlštejn 185, 267 18 Karlštejn, IČO: 00233374 

- Městys Liteň, Náměstí 71, 26727 Liteň, IČO: 00233501 

- Obec Bubovice, Bubovice 27, 267 18 Karlštejn, IČO: 00233161 

- Obec Bykoš, Bykoš č.p. 97, 26701 Bykoš, IČO: 00509639 

- Obec Hlásná Třebaň, Hlásná Třebaň 150, 267 18 Karlštejn, IČO: 0233234 

- Obec Choteč, Choteč č.p. 40, 25226 Choteč, IČO: 00241270 

- Obec Chýnice, Karlštejnská 22, 25217 Chýnice, IČO: 00473227 

- Obec Karlík, Karlická 1, 252 29 Karlík, IČO: 4468967 

- Obec Koněprusy, Koněprusy 63, 266 01 Beroun, IČO:00233391 

- Obec Korno, Korno 21, 267 27 Liteň, IČO:00509671 

- Obec Kosoř, Průběžná 260, 25226 Kosoř, IČO: 00241385 

- Obec Lety, Na návsi 160, 25229 Lety, IČO: 00241393 

- Obec Loděnice, Husovo nám. 4, 26712 Loděnice, IČO: 00233510 

- Obec Měňany, Měňany 92, 267 27 Liteň, IČO: 00233579 

- Obec Mořina, Mořina 81, 267 17 Mořina, IČO: 00233595 

- Obec Mořinka, Mořinka 28, 267 18 Karlštejn, IČO: 00233595 

- Obec Nesvačily, Nesvačily č.p. 2, 26727 Nesvačily, IČO: 00509787 



 

 
 

 
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I jaroslav.vesely@aopk.gov.cz I T: 728 878 352 

- Obec Ořech, Baarovo náměstí 20, 25225 Ořech, IČO: 00241512 

- Obec Srbsko, Srbsko 16, 267 18 Karlštejn, IČO: 0233803 

- Obec Roblín, Karlštejnská 4 Roblín, 252 26 Třebotov, IČO: 00640760 

- Obec Svatý Jan pod Skalou, Svatý Jan pod Skalou 11, 266 01 Beroun, IČO: 00509825 

- Obec Suchomasty, Suchomasty 31, 267 22 Suchomasty, IČO: 00233838 

- Obec Tetín, Na Knížecí 2, Tetín, 266 01 Beroun, IČO:00233889 

- Obec Tmaň, Sídliště 50, 267 21 Tmaň, IČO: 00233901 

- Obec Třebotov, Klidná 69, 252 26 Třebotov, IČO: 00241741 

- Obec Vinařice, Vinařice č.p. 10,26701 Vinařice, IČO: 00509868 

- Obec Vonoklasy, Na Návsi 4, 252 28 Vonoklasy, IČO: 00241822 

- Obec Vráž, Květnová 344, 26711 Vráž, IČO: 00233994 

- Obec Všeradice, Všeradice č.p. 18, 26726 Všeradice, IČO: 00234001 

- Obec Vysoký Újezd, Tyršova náves 113, 26716 Vysoký Újezd, IČO: 00234010 

- Obec Zadní Třebaň, Na Návsi 6, 26729 Zadní Třebaň, IČO: 00234028 

 

O zahájeném správním řízení byla poskytnuta informace spolkům – Česká společnost 

entomologická, se sídlem Viničná 1594/7, 128 00 Praha 2, IČO: 00444693, které ve smyslu a za 

podmínek stanovených v § 70 odst. 2 zákona požádaly, aby byly předem informovány o všech 

zahajovaných správních řízeních. Uvedený spolek se k účasti v řízení v zákonné lhůtě nepřihlásil. 

Dne 16. 6. 2025 pod č. j. SR/0783/SC/2025–3 vydala Agentura podle ust. § 36 odst. 1 zákona č. 

500/2004 Sb., správního řádu, v platném znění (dále jen „správní řád“) usnesení, že účastníci řízení 

mohou navrhovat důkazy a činit jiné návrhy ve lhůtě nejpozději do 8 dnů od doručení tohoto 

usnesení. Agentura dále podle ust. § 36 odst. 3 ve spojení s § 39 správního řádu určuje, že po 

uplynutí této lhůty k navrhování důkazů a činění jiných návrhů dle § 36 odst. 1 správního řádu, mají 

následně účastníci nejpozději do 8 dnů možnost vyjádřit se k podkladům pro rozhodnutí.  

 

Výjimka je žádána za účelem vědeckého průzkumu řádu Lepidoptera (motýli), který může 

posloužit pro stanovení zachovalosti biotopů a doplnit opatření v ochraně lokalit případně k úpravě 

plánů péče se vztahem k níže uvedeným skupinám hmyzu, a to v NPR Karlštejn, NPR Koda a NPP 

Zlatý kůň. Průzkum je plánován na období srpen 2025 pro účastníky mezinárodního sympozia 24th 

European Congress of Lepidopterology, kterého se účastní významní světoví experti na tento řád.  

 

Český kras patří k místům s vysokou druhovou biodiverzitou, což se týká zvláště hmyzu. 

Přestože velká část fauny oblasti je známá, stále dochází ke změnám v důsledku klimatických a 

dalších změn. Pořádání 24th European Congress of Lepidopterology do oblasti přivede světové 

odborníky, včetně odborníků na opomíjené skupiny drobných motýlů a je možné, že materiál 

nasbíraný při tomto kongresu nejen zvedne povědomí o druzích vyskytujících se v CHKO Český 

kras, ale umožní různé taxonomické revize. Z části nasbíraných vzorků bude izolována DNA a 

amplifikovány jaderné a mitrochondriální geny, pomocí kterých pak budou rekonstruovány 

fylogenetické stromy a populační sítě a počítána populační diverzita a diferenciace mezi populacemi. 

Dále mohou být za použití molekulárních hodin datovány biogeografické události a konstruovány 

areály předků. Vybrané části vzorků budou také zpracovány pomocí nejnovějších genetických metod 

next-generation sequencing, kdy jsou sekvenovány celé genomy. Tato metoda je zvláště náročná 

na kvalitu DNA.   



 

 
 

 
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I jaroslav.vesely@aopk.gov.cz I T: 728 878 352 

 

Průzkum bude prováděn různými metodami, od fokálního sběru sítí na motýly přes 

individuální sběr larválních stadií, lov pomocí světelných a feromonových lapačů. Zvláště chráněné 

druhy, budou určeny v terénu, budou zdokumentovány a vypuštěny. Ostatní jedinci budou usmrceni 

a uloženi ve sbírkách. Na to, aby nedocházelo k excesům (nadměrný, nebo nepovolený sběr atd.) 

bude po celou dobu konání kongresu dohlížet určená zodpovědná osoba. Seznam zjištěných druhů 

bude zaslán do konce roku 2025 příslušnému orgánu ochrany a zároveň do 3. 6. 2026, budou 

výsledky průzkumu, zapsány do Nálezové databáze ochrany přírody (dále jen „NDOP“). 

 
Podle ust. § 43 odst. 1 zákona lze výjimku ze zákonného zákazu ve zvláště chráněném území 

povolit, pokud jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany přírody, nebo je v zájmu ochrany 
přírody, nebo tehdy, pokud povolovaná činnost významně neovlivní zachování stavu předmětu 
ochrany zvláště chráněného území. V uvedeném případě Agentura věc vyhodnotila tak, že jsou 
povolované činnosti jak v zájmu ochrany přírody, tak významně neovlivní zachování předmětu 
ochrany v NPR Karlštejn, NPR Koda a NPP Zlatý kůň, neboť průzkum vybraných skupin hmyzu 
přispěje nejen k poznání stavu jejich diverzity, ale i k následné péči o uvedené lokality. 
 

   Agentura tedy shledala, že jsou splněny základní předpoklady pro povolení výjimky a udělení 

souhlasu ze zákonného zákazu. K vyloučení potenciálně hrozící změny dochovaného stavu 

Agentura stanovila podmínky, za kterých lze povolenou činnost konat.  

 

Odůvodnění podmínek rozhodnutí a souhlasu: 

 

1. Povolující orgán ochrany přírody plně vyhovuje žádosti žadatele a stanovuje termín platnosti 

výjimky na období od 1. do 31. srpna 2025 s ohledem na pořádání mezinárodního sympozia 

24th European Congress of Lepidopterology. 

2. V podmínce povolující orgán ochrany přírody stanovuje vést jmenovitý seznam účastníků 

pro kontrolu.  

3. Povolující orgán ochrany přírody plně vyhovuje žádosti žadatele a povoluje výzkum na 

žádané lokality, tzn. na celou CHKO Český kras, mimo většiny maloplošně chráněných 

území.  Z maloplošně chráněných území se výjimka a souhlas vztahují pouze na území NPR 

Karlštejn a Koda a NPP Zlatý kůň.  

4. Povolující orgán ochrany přírody plně vyhovuje žádosti žadatele sbírat uvedené skupiny 

hmyzu, neboť povolená výzkumná činnost nebude mít negativní vliv na populace sbíraných 

organismů, ani neohrozí ostatní živočichy či rostliny. V této podmínce též povolující orgán 

ochrany přírody určuje metody sběru, které lze při průzkumu použít, aby minimalizoval 

negativní dopad na předměty ochrany.  

5. Povolující orgán ochrany přírody u zvláště chráněných druhů motýlů upravil determinaci tak, 

aby byla provedena na místě s použitím terénní lupy, bez odběru a usmrcování jedinců. 

Tudíž nedojde k negativnímu zásahu do přirozeného vývoje jedinců a populací těchto zvláště 

chráněných druhů motýlů. 

6. Povolující organ ochrany přírody v této podmínce stanovil, kde bude dokladový materiál 

uložen, pro možné další využití dokladového materiálu. 

7. Povolující orgán ochrany přírody v podmínce zakazuje sběr ostatních zvláště chráněných 

druhů živočichů nebo rostlin (a jakéhokoliv zasahování do jejich přirozeného vývoje), které 



 

 
 

 
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I jaroslav.vesely@aopk.gov.cz I T: 728 878 352 

jsou uvedené ve vyhlášce MŽP České republiky č. 395/1992 Sb., neboť tyto druhy nejsou 

předmětem výzkumu.  

8. Povolující orgán ochrany přírody zde určuje formu a termín odevzdání průběžných a 

výsledných dat (do 3. 6. 2026) z výzkumu, protože tato data bude dále využívat k plánování 

managementů lokalit. Zároveň budou nejpozději do téhož data zaznamenány nálezy do 

nálezové databáze Agentury (ndop.nature.cz). 

 

Tato výjimka nenahrazuje další potřebné výjimky a souhlasy. 

 

 

P O U Č E N Í   O   O D V O L Á N Í 

Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 81 odst. 1 správního řádu do patnácti dnů ode dne jeho 

doručení odvolat k Ministerstvu životního prostředí, a to podáním učiněným u Agentury (AOPK ČR, 

regionální pracoviště Střední Čechy, oddělení Správy CHKO Český kras, Karlštejn 85, 267 18 

Karlštejn) V případě, že písemnost bude uložena u provozovatele poštovních služeb, lhůta pro 

podání odvolání se počítá ode dne převzetí rozhodnutí, nejpozději však od desátého dne ode dne 

jejího uložení. Podané odvolání má odkladný účinek. 

 

 

 

 

 

 

(podepsáno elektronicky) 

Ing. Jana Slezáková 

VEDOUCÍ SPRÁVY CHKO 

 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

 
 

 
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I jaroslav.vesely@aopk.gov.cz I T: 728 878 352 

 

Rozdělovník: 

 

Účastník řízení podle § 27 odst. 1 správního řádu (žadatel): 

- Biologického centra AVČR, v. v. i., Entomologický ústav, Branišovská 1160/31, 370 05 České Budějovice, 

IDDS: r84nds8 

Účastníci řízení podle § 27 odst. 3 správního řádu: 

- Hlavní město Praha, MHMP, Mariánské nám. 2/2, 110 00 Praha 1, IDDS: 48ia97h 

- Město Beroun, Husovo nám. 68/1, 266 01 Beroun, IDDS: 2gubtq5 

- Město Černošice, Karlštejnská 259, 252 28 Černošice, IDDS: u46bwy4 

- Město Dobřichovice, Vítova 61, 25229 Dobřichovice, IDDS: v9ubetv 

- Městys Karlštejn, Karlštejn 185, 267 18 Karlštejn, IDDS: gcjbdqn 

- Městys Liteň, Náměstí 71, 26727 Liteň, IDDS: rgnb7me 

- Obec Bubovice, Bubovice 27, 267 18 Karlštejn, IDDS: dnwasnj 

- Obec Bykoš, Bykoš č. p. 97, 26701 Bykoš, IDDS: jz2apx2 

- Obec Hlásná Třebaň, Hlásná Třebaň 150, 267 18 Karlštejn, IDDS: m5va7ck 

- Obec Choteč, Choteč č. p. 40, 25226 Choteč, IDDS: mi4bgta 

- Obec Chýnice, Karlštejnská 22, 25217 Chýnice, IDDS: hkab56r 

- Obec Karlík, Karlická 1, 252 29 Karlík, IDDS: y3pb8nu 

- Obec Koněprusy, Koněprusy 63, 266 01 Beroun, IDDS: jx7a7up 

- Obec Korno, Korno 21, 267 27 Liteň, IDDS: 9zfbge7 

- Obec Kosoř, Průběžná 260, 25226 Kosoř, IDDS: s2dap44 

- Obec Lety, Na návsi 160, 25229 Lety, IDDS: e4uamak 

- Obec Loděnice, Husovo nám. 4, 26712 Loděnice, IDDS: 84cb6j5 

- Obec Měňany, Měňany 92, 267 27 Liteň, IDDS: gededrg 

- Obec Mořina, Mořina 81, 267 17 Mořina, IDDS: 9jtbjid 

- Obec Mořinka, Mořinka 28, 267 18 Karlštejn, IDDS: rbkidvm 

- Obec Nesvačily, Nesvačily č. p. 2, 26727 Nesvačily, IDDS: tjeaj7x 

- Obec Ořech, Baarovo náměstí 20, 25225 Ořech, IDDS: hbwbqk9 

- Obec Roblín, Karlštejnská 4 Roblín, 252 26 Třebotov, IDDS: ahsasm6 

- Obec Srbsko, Srbsko 16, 267 18 Karlštejn, IDDS: iyra7b7 

- Obec Suchomasty, Suchomasty 31, 267 22 Suchomasty, IDDS: bbvbm7c 

- Obec Svatý Jan pod Skalou, Svatý Jan pod Skalou 11, 266 01 Beroun, IDDS: e3pbn43 

- Obec Tetín, Na Knížecí 2, Tetín, 266 01 Beroun, IDDS: kjuatkp 

- Obec Tmaň, Sídliště 50, 267 21 Tmaň, IDDS: tauatbk 

- Obec Třebotov, Klidná 69, 252 26 Třebotov, IDDS: arabayv  

- Obec Vinařice, Vinařice č. p. 10,26701 Vinařice, IDDS: sjhb7du 

- Obec Vonoklasy, Na Návsi 4, 252 28 Vonoklasy, IDDS: 6wnb638 

- Obec Vráž, Květnová 344, 26711 Vráž, IDDS: 7bpa7p7 

- Obec Všeradice, Všeradice č. p. 18, 26726 Všeradice, IDDS: f4ya7qz 

- Obec Vysoký Újezd, Tyršova náves 113, 26716 Vysoký Újezd, IDDS: 9ftap3g 

- Obec Zadní Třebaň, Na Návsi 6, 26729 Zadní Třebaň, IDDS: qigasxb 

 

 

 

 

Dále obdrží: 
- Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Sbírka listin ÚSOP, Kaplanova 1, 148 00 Praha 11 (po nabytí právní moci) 


		2025-07-03T10:45:46+0200
	Jana Slezáková




